CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES
(CFOBM) DO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado
com o art. 7°, incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no
CBMDF no Quadro de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes.

1. DA INCORPORAÇÃO  NO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Cadete BM a contar de 27 de dezembro de 2019, na
seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA

OBJETIVA
NOTA

DISCURSIVA

NOTA
FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

728004408 Tiago Junio Cavalcante Lima 82   76 158 105º

728008496 Ramon Teixeira Marques Alves 84   74 158 106º

728014560 Thiago Timbó Matos 82   76 158 108º

728003744 Wendell Gustavo Farias Lima 84  73,5 157,5 109º

728000590 Wanderson Rodrigues Da Silva 81  76,5 157,5 110º

728010930 Barbara Carvalho Jaber Santos 83  74,5 157,5 111º

728022729 Isabella Sousa Brandão 80  77,5 157,5 112º

728009120 Fabricio Ferreira Maximino 81  76,5 157,5 113º

728014391 Stephanie Patsch Amorim 82  75,5 157,5 114º

728001951 Dino Diego De Almeida Mucio 82  75,5 157,5 115º

728021693 Gabriel Sousa Barbosa Oliveira 83  74,5 157,5 116º

728006603 Ana Carolina Sgambato Cunha 81  76,5 157,5 118º

728009780 Robson Francisco Dos Santos 81  76,5 157,5 119º

728000104 Felipe de Oliveira Melo 82  75,5 157,5 120º

728025173 Matheus Marques Camelo 83  74,5 157,5 121º

728001118 Felipe Medeiros Demarchi 85   72,5 157,5 123º

728026492 Leonardo Rodrigo Silva De Meneses 82  75,5 157,5 124º

728006896 Vinicius Germano Santiago 80  77,5 157,5 125º

728001656 Lorrane Silveira Pires 81 76 157 127º

728001106
Antônio Emanuel Ramalho De Albuquerque

Souza
83 74 157 128º

728000069 Paulo Antônio Atanazio Junior 83 74 157 129º

1.2 Relação do aluno incorporado na condição de Cadete BM a contar de 27 de dezembro de 2019, após o

trânsito em julgado de processo judicial, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no

concurso, classificação e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA

OBJETIVA
NOTA

DISCURSIVA

NOTA
FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

PROCESSO JUDICIAL

728000497 Anderson Ribeiro dos Anjos 82 75,5 157,5 114º 0710378-55.2017.8.07.0018

2. Deixa de ingressar a candidata Mariana Rodrigues Lopes e Silva Gewehr, inscrição nº 728010139, por
estar em usufruto de Licença Maternidade, conforme atestado médico entregue à Comissão Permanente
de Concursos, de forma que a referida candidata será incorporada após o término da supracitada Licença,
conforme conveniência administrativa do CBMDF.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Cadete BM) ou Aspirante a Oficial BM,
efetivado no Quadro de Oficias Bombeiros Militares Combatentes, responderá processo administrativo de
exclusão dos Quadros de Pessoal do CBMDF, além das sanções previstas na legislação em vigor.
3.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Cadete BM)
estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável aos Bombeiros Militares do Distrito
Federal.
3.3 A matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
3.4 Em consequência os incorporados nos subitens 1.1 e 1.2 deverão se apresentar às 14h00 do dia 27 de
dezembro de 2019, nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro",
situada no SAIS Área Especial 3, Brasília-DF, para início das atividades referentes ao Curso de Formação de
Oficiais Combatentes usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia cor azul marinho na altura do joelho
corte simples e sem detalhes, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso, gravata
militar preta, meia calça cor da pele, sapato social preto fosco sem detalhes e cabelo preso com coque /
MASCULINO: Terno na cor azul marinho, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e
sem detalhes, gravata vertical preta de corpo liso sem detalhes e sapato social preto sem detalhes com
ponta arredondada, cadarço preto (estilo militar).
3.5 Os alunos incorporados na condição de Cadete BM, integrarão o Curso de Formação de Oficiais - CFO
Turma “39”.

BRASÍLIA/DF, 23 DE DEZEMBRO DE 2019.

LISANDRO PAIXÃO DOS SANTOS – Cel. QOBM/Comb.

Comandante-Geral do CBMDF